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COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO nº 01 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL ARI nº 058/2025 

 
O Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza (CEETEPS), por meio de sua 
Assessoria de Relações Internacionais (ARInter), torna pública a retificação do Edital nº 
058/2025, publicado em 25 de agosto de 2025, referente ao conteúdo do Apêndice I. 

O Apêndice I passa a incluir as seguintes unidades:  

• Fatec Guaratinguetá (2 vagas);  
• Fatec Itapetininga (2 vagas); 
• Fatec Itapira (1 vaga).  

Alteram-se as vagas das unidades da seguinte forma:  

• Fatec Itu (de 02 vagas para 01 vaga);  
• Fatec São Bernardo do Campo (de 02 vagas para 01 vaga); 
• Fatec São José do Rio Preto (de 02 vagas para 01 vaga); 
• Fatec Sertãozinho (de 02 vagas para 01 vaga).  

 
 

 
 
Onde se lia: 
 
No Apêndice I, a ausência das unidades: Fatec Guaratinguetá, Fatec Itapetininga e Fatec 
Itapira.  
 

EDITAL ARI nº 058/2025 – APÊNDICE I 
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O INTERCÂMBIO CULTURAL POR UNIDADE (FATEC) 

 
CÓDIGO UNIDADE VAGAS INGLÊS ESPANHOL 

2 São Paulo 4 2 2 

3 Sorocaba 3 2 1 

4 Americana 3 2 1 

5 Baixada Santista 3 2 1 

20 Jahu 1 1 0 

21 Ourinhos 2 1 1 

22 Taquaritinga 2 1 1 

105 Indaiatuba 2 1 1 

109 Franca 2 1 1 

111 Zona Leste 3 2 1 
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112 Botucatu 2 1 1 

113 Mauá 2 1 1 

114 Jundiaí 2 1 1 

119 Garça 1 1 0 

120 Mococa 1 1 0 

121 São José do Rio Preto 2 1 1 

126 São Bernardo do Campo 2 1 1 

127 Cruzeiro 1 1 0 

129 Praia Grande 2 1 1 

130 Marília 1 1 0 

132 Tatuí 2 1 1 

133 Pindamonhangaba 1 1 0 

137 Zona Sul 2 1 1 

143 Carapicuíba 2 1 1 

146 São José dos Campos 2 1 1 

155 Itaquaquecetuba 1 1 0 

157 Presidente Prudente 2 1 1 

160 Santo André 1 1 0 

163 Mogi Mirim 1 1 0 

167 Guarulhos 2 1 1 

168 São Caetano do Sul 2 1 1 

171 Jales 1 1 0 

173 Jaboticabal 1 1 0 

174 Capão Bonito 1 1 0 

175 Piracicaba 1 1 0 

176 Sertãozinho 2 1 1 

177 Araçatuba 1 1 0 

178 Itu 2 1 1 

182 Catanduva 1 1 0 

183 Bragança Paulista 1 1 0 

184 Mogi das Cruzes 2 1 1 

189 São Sebastião 1 1 0 

192 Lins 1 1 0 

196 Bauru 1 1 0 

204 Ipiranga 2 1 1 

209 Barueri 2 1 1 

216 Osasco 2 1 1 

217 Diadema 1 1 0 
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250 Tatuapé 2 1 1 

251 Taubaté 1 1 0 

257 Itaquera 2 1 1 

258 Jacareí 1 1 0 

259 Pompéia 1 1 0 

265 São Roque 1 1 0 

269 São Carlos 1 1 0 

270 Cotia 2 1 1 

272 Sebrae 1 1 0 

275 Assis 1 1 0 

276 Campinas 2 1 1 

280 Bebedouro 1 1 0 

283 Santana de Parnaíba 1 1 0 

284 Ribeirão Preto 1 1 0 

286 Itatiba 1 1 0 

288 Araraquara 1 1 0 

290 Araras 1 1 0 

291 Adamantina 1 1 0 

292 Ferraz de Vasconcelos 1 1 0 

294 Franco da Rocha 1 1 0 

296 Sumaré 1 1 0 

297 Matão 1 1 0 

298 Barretos 1 1 0 

299 Registro 1 1 0 

301 Votorantim 1 1 0 

305 Esportes 1 1 0 

TOTAL DE VAGAS DE INTERCÂMBIO 112 79 33 
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LEIA-SE:  
 
No Apêndice I a inclusão das unidades: Fatec Guaratinguetá (2 vagas), Fatec Itapetininga 
(2 vagas) e Fatec Itapira (1 vaga), com a alteração das vagas das unidades Fatec Itu (1 
vaga), Fatec São Bernardo do Campo (1 vaga), Fatec São José do Rio Preto (1 vaga) e 
Fatec Sertãozinho (1 vaga). 
 

EDITAL ARI nº 058/2025 – APÊNDICE I 
 
 

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O INTERCÂMBIO CULTURAL POR UNIDADE (FATEC) 
 

CÓDIGO UNIDADE 
TOTAL DE 

VAGAS 
INGLÊS ESPANHOL 

291 Adamantina 1 1 0 

004 Americana 3 2 1 

177 Araçatuba 1 1 0 

288 Araraquara 1 1 0 

290 Araras 1 1 0 

275 Assis 1 1 0 

005 Baixada Santista 3 2 1 

298 Barretos 1 1 0 

209 Barueri 2 1 1 

196 Bauru 1 1 0 

280 Bebedouro 1 1 0 

112 Botucatu 2 1 1 

183 Bragança Paulista 1 1 0 

276 Campinas 2 1 1 

174 Capão Bonito 1 1 0 

143 Carapicuíba 2 1 1 

182 Catanduva 1 1 0 

270 Cotia 2 1 1 

127 Cruzeiro 1 1 0 

217 Diadema 1 1 0 

305 Esportes 1 1 0 

292 Ferraz de Vasconcelos 1 1 0 

109 Franca 2 1 1 

294 Franco da Rocha 1 1 0 

119 Garça 1 1 0 
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106 Guaratinguetá 2 1 1 

167 Guarulhos 2 1 1 

105 Indaiatuba 2 1 1 

204 Ipiranga 2 1 1 

131 Itapetininga 2 1 1 

278 Itapira 1 1 0 

155 Itaquaquecetuba 1 1 0 

257 Itaquera 2 1 1 

286 Itatiba 1 1 0 

178 Itu 1 1 0 

173 Jaboticabal 1 1 0 

258 Jacareí 1 1 0 

020 Jahu 1 1 0 

171 Jales 1 1 0 

114 Jundiaí 2 1 1 

192 Lins 1 1 0 

130 Marília 1 1 0 

297 Matão 1 1 0 

113 Mauá 2 1 1 

120 Mococa 1 1 0 

184 Mogi das Cruzes 2 1 1 

163 Mogi Mirim 1 1 0 

216 Osasco 2 1 1 

021 Ourinhos 2 1 1 

133 Pindamonhangaba 1 1 0 

175 Piracicaba 1 1 0 

259 Pompéia 1 1 0 

129 Praia Grande 2 1 1 

157 Presidente Prudente 2 1 1 

299 Registro 1 1 0 

284 Ribeirão Preto 1 1 0 

283 Santana de Parnaíba 1 1 0 

160 Santo André 1 1 0 

126 São Bernardo do Campo 1 1 0 

168 São Caetano do Sul 2 1 1 

269 São Carlos 1 1 0 

121 São José do Rio Preto 1 1 0 

146 São José dos Campos 2 1 1 
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002 São Paulo 4 2 2 

265 São Roque 1 1 0 

189 São Sebastião 1 1 0 

272 Sebrae 1 1 0 

176 Sertãozinho 1 1 0 

003 Sorocaba 3 2 1 

296 Sumaré 1 1 0 

022 Taquaritinga 2 1 1 

250 Tatuapé 2 1 1 

132 Tatuí 2 1 1 

251 Taubaté 1 1 0 

301 Votorantim 1 1 0 

111 Zona Leste 2 1 1 

137 Zona Sul 2 1 1 

TOTAL DE VAGAS DE INTERCÂMBIO 112 81 31 

 
 

São Paulo, 25 de agosto de 2025 
 
 
 

 
 
 
 

Camila Maria Bueno de Souza 
Coordenadora de Mobilidade Acadêmica 

 

 
 
 
 

Marta Iglesis  
Assessora de Relações Internacionais do CEETEPS 

 

 


